ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐOÀN KẾT

Số:         /UBND-VP

Về việc truyền thông, hướng ứng

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đoàn Kết, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường;

- Tuyên truyền viên pháp luật phường;

- Các tổ dân phố.

Căn cứ Công văn số 17/HĐPH-STP ngày 28/10/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc truyền thông, hưởng ứng

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025.

Sau khi xem xét, UBND phường yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị,

đoàn thể phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các tổ dân phố triển

khai một số nội dung sau:

1. Nội dung triển khai

a) Lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quan điểm, chỉ đạo

của Đảng, Nhà nước về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, hoàn

thiện thể chế và tổ chức thi hành pháp luật. Đặc biệt là Nghị quyết số 27-

NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

b) Đẩy mạnh truyền thông về ý nghĩa, mục đính Ngày Pháp luật Việt Nam

năm 2025 (gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) gắn với tuyên truyền chính sách,

đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm xây dựng văn hóa tuân thủ

và tinh thần thượng tôn pháp luật.

c) Vinh danh các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong xây dựng và thi hành pháp luật; kịp thời truyền thông các văn bản

Luật, văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) mới được ban hành và có hiệu lực

trong năm 2025.

d) Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa

Ngày Pháp luật Việt Nam và nội dung các dự án Luật được Quốc hội xem xét,

thông qua.

2

đ) Tăng cường truyền thông chính sách, dự thảo các văn bản QPPL do

HĐND, UBND tỉnh chủ trì xây dựng, nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, bảo

đảm quyền lợi người dân và doanh nghiệp, góp phần củng cố niềm tin vào chính

sách, pháp luật.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

a) Các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền,

phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm vi

quản lý Nhà nước của cơ quan, đơn vị và tình hình thực tiễn ở cụm dân cư tổ

dân phố; đồng thời lựa chọn một số nội dung cốt lõi trong các bài viết, ý kiến chỉ

đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước làm thông điệp, khẩu hiệu truyền thông, cụ

thể như sau:

- “Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp

phần tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế”.

- “Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định của pháp luật

phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”.

- “Xây dựng, hoàn thiện pháp luật phải đứng trên mảnh đất thực tiễn Việt

Nam, phục vụ người dân, lấy người dân làm trung tâm”.

- “Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

nhằm tạo sự đồng thuận cao của xã hội, bảo đảm hiệu quả thi hành văn bản sau

khi ban hành”.

- “Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

góp phần nâng cao trách nhiệm giải trình, bảo đảm quyền của người dân, phát

huy trí tuệ xã hội trong xây dựng pháp luật”.

- “Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng

cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thi hành pháp luật”.

- “Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân

thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh

nghiệp”.

- “Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm

nghẽn và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước trong kỷ nguyên mới”.

- “Bảo đảm cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật

được thuận tiện, kịp thời, nhanh chóng thông qua môi trường số”.

- “Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi

hành pháp luật”.

- “Tiên phong, gương mẫu xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn

ngành Tư pháp - Từ nhận thức đến hành động”.

3

- “Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là

trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn

ngành Tư pháp”.

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- “Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp”.

- “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

- “Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật

góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh”.

- “Công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong

hoàn thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”.

- “Xây dựng pháp luật phải bảo đảm khơi thông mọi nguồn lực, gắn kết

chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật”.

- “Đưa thể chế, pháp luật trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững chắc,

động lực mạnh mẽ cho phát triển đất nước”.

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

- “Pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân”.

- “Thương tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm quyền con

người, quyền công dân”.

- “Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tập trung xây dựng văn bản hóa

tuân thủ pháp luật”.

- “Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp

và pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội”.

- “Đưa chính sách, thể chế thành lợi thế cạnh tranh quốc gia”.

- “Hiểu pháp luật để sống đúng, sống cống hiến và hạnh phúc”.

- “Pháp luật bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh

nghiệp”.

- “Tuân theo pháp luật là ứng xử chuẩn mực của mỗi người dân”.

- “Đổi mới tư duy trong xây dựng và thi hành pháp luật nhằm khơi thông

mọi nguồn lực cho phát triển”.

- “Hoàn thiện chính sách, thể chế góp phần đưa đất nước bước vào kỷ

nguyên mới”.

4

- “Đổi mới tư duy trong xây dựng và thi hành pháp luật tạo động lực

mạnh mẽ cho phát triển”.

b) Sở Tư pháp đã đăng tải một số mẫu pano do Bộ Tư pháp thiết kế trên

Trang Thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa chỉ

(https://pbgdpl.laichau.gov.vn/index.php/), đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân

phố phổ biến các mẫu pano đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

người dân, doanh nghiệp biết.

3. Thời gian thực hiện

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm

2025 được tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm, đặc biệt tập trung vào

tháng cao điểm (tháng 11 năm 2025).

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố gửi thông tin, hình ảnh hoạt

động truyền thông, hưởng ứng về Sở Tư pháp (qua địa chỉ email:

pbgdpl.sotp@laichau.gov.vn, điện thoại: 02133.874.666) để đăng tải lên Trang

thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về

phòng Hành chính & Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp (điện thoại:

02133.874.666) để được hỗ trợ, hướng dẫn.

UBND phường Đoàn Kết yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, đoàn thể phường, Tổ trưởng các Tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy, HĐND phường (B/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND phường;

- Tuyên truyền viên pháp luật phường;

- Trang TTĐT phường (Đăng tải);

- Lưu: VT, TP.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Lệ Thủy

https://pbgdpl.laichau.gov.vn/index.php/
mailto:pbgdpl.sotp@laichau.gov.vn

		2025-11-03T10:35:39+0700

		2025-11-03T11:09:33+0700

		2025-11-03T11:09:33+0700

		2025-11-03T11:09:33+0700

		2025-11-03T11:09:33+0700